

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 86.

z KRAKOWA DNIA 26 PAZDZIERNIKA 1825 ROKU W ŚRODĘ.

Z Warszawy d. 17 Października.

Jego Królewicowska Mość Xiąże Alexander Wirtembergski, Cesarsko-Rosyjski Jeneral jazdy, Dyrektor komunikacy wodnych i lądowych, opuścił stolicę tureyszą d. 15 b. m. udając się na powrót do Rossyi.

Kommissyja Rządowa

Spraw Wewnętrznych i Policyi.

Wydane pod d. 14 Maja 1822 r. obwieszczenie względem Patentow swobody, jako obejmujące objaśnienia potrzebne dla przedsiębiorców, powtórnie przez pisma publiczne ogłasza:

Pragnąc zagrozić wątpliwościom i sporom wnieć się mogącym z powodu niedokładnego zrozumienia skutków wynikających z wydawanych patentow swobody lub wynalazku tym fabrykantom, którzy ofiarują zaprowadzić do kraju, swoim kosztem nowe rękodzielnie lub machiny, w nim jeszcze nieużywane, oświadczają:

1. Wydane patenta swobody lub wynalazku, zaświadczył, że Kommissyja

Rządowa przekonała się, iż machiny lub wyroby wyrażone nie były znane lub zaprowadzone w kraju, i że zatem fabrykant zakładający je swoim kosztem, godnym jest opieki Rządowej.

2. Takowe patenta jednak nie są i być nie mogą zaręczeniem ze strony Rządu o skutku albo dobroci tychże wynalazków lub fabrykatow z nich pochodzących.

3. Każdy więc posiadający patent podobny, powinien sam stać się przekonywać publiczność o dokładności swoich wynalazków, machin lub wyrobów, za których dobroć sam jest odpowiedzialny.

4. Wyłączność na pewne lata takowemi patentami przyznana, znaczy tylko, iż gdy fabrykant wprowadził swoim kształtem, nie istniejącą dotąd w kraju rękodzielnią, nikt przeto inny w przeciągu lat w patencie włączonych rzeczonych wyrobów takimiż sposobami nie ma prawa uskutecznić; jeżeli te wyroby, stosownie do obowiązku przez fabrykanta w patencie przyjętego, w do-

brym gatunku są przez niego wykonywane i dostarczane.

5. To jednak przeszkadzać niemoże aby każdy oświadczający i dowodzący, iż zaprowadzi udoskonalenia, odmiany lub inne sposoby do wyrabiania podobnych machin lub fabrykatów, nie mógł równie otrzymać patentu swobody, pod własną odpowiedzialnością.

W Warszawie d. 15 Październik: 1825 r.

Minister Przydujący:

(podpisano) T. Mostowski.

Sekretarz Jeneralny,

(podpisano) Aug: Karcki.

Z Petersburga d. 16 Wrzenia d. K.

(z Kuryera Litewskiego.)

W najwyższym Ukazie do Rządzącego Senatu, pod dniem 12 Sierpnia w Carskiem Siele, wyrażono: — "Dozwolone na ten rok, w portach morza Czarnego i Azowskiego i w obwodzie Bessarabskim nad Dunajem, pobieranie opłat od skór wyprawdanych surowych, od puda po 40 kop: srebr:, a od potażu po 75 kop: srebr: od bierkowca, dla pomnożenia handlu w kraiu Nowo-Rossyjskim, Rozkazujemy: rozciągnąć, co do skor do 1828, a co do potażu do 1831 roku; w innych zaś portach Naszych i na granicy lądowej opłaty od tych artykułow zostawic na dawniejszey osnovie. Rządzący Senat, około wypełnienia tego nie zaniedba uczynić potrzebnych rozrządzeń. ,

Dzisiejsza Gazeta Handlowa zawiera: "Temi dniami, na przedstawienie Ministra Skarbu, wyszedł Najwyższy Ukaz, o zmniejszeniu od początku 1826 r. do połowy powinności mieszczan handlowych, przyczem i dla przemysłu w

powszechności nadane są różne nowe ulżenia, a dla miast ulgowych nad morzem Czarnem większe jeszcze wygody. Zresztą te cele, które były pobudką do wydania w roku przeszłym postanowienia dodatkowego o giełdach, a mianowicie: ażeby handel iak najwięcey zśrodkować w miastach, podnieść przez to potrzebę produktów rolniczych i położyć przedziały nieograniczonego handlu częstkowego, w mocy swey zostały. Pożytek tych środków, chociaż ten nie wszędzie jeszcze jest uznawany, w późniejszym jednak czasie będzie bardzo widocznym. ,

Dnia 30 Sierpnia w Penzie z wielką uroczystością obchodzono rocznicę szczęśliwey pamiątki, bytności J. C. M. w tem mieście.

Dnia 7 b. m. odprawilo się uroczyste otwarcie Rady Gubernialney w Woroneżu.

Z Prezburga d. 4 Października.

We Czwartek dnia 29go Września wieczorem o godzinie 5 było ósme posiedzenie Seymu. Na tem odczytano odpowiedź N. Pana daną za uchwalony na szóstym posiedzeniu Adres dziękczynny na uczynione Stanom propozycyje. Brzmiała ona w sposobie następującym:

"W imieniu N. Cesarza, naszego najlaskawszego Krola i Pana, czyni się wiadomo dostojnemu Arcyksięciu, Najprzewielebniejszym, Przewielebnym, i Czciogodnym i t. d.: N. Cesarz Jegoćmość przyjął hołd i wdzięczność Stanow Państwa, okazane Adressem dziękczynnym na 6tem posiedzeniu uchwalonym, tak względem oświadczeń uczynionych z tronu iak i w najwyższych Krol: pro-

pozycjach, i życzy, aby Stany Państwa, gdy uroczystość koronacji Królowey już minęła, przystąpiły do obrad nad propozycjami, zamierzającemi jedynie dobro Królestwa i do niego przyłączonych krajów, i starały się podać oświadczenie zgodne z Najwyższemi zamiarami. A ponieważ Cesarz Jegomość w swoich Król: propozycjach objawił życzenie, by Stany wszystko co do utrzymania ogólnego dobra jest właściwem, N. Panu przełożyć chciały; zatem N. Pan spodziewa się, że Stany wszystko to, co tylko nieograniczone zaufanie i otwartość podać, złożą na najlaskawszem oycowskiem łonie. Z resztą N. Pan zostaje Stanom Państwa z Najwyższą łaską przychylny.

”Przez Cesarza i Króla:

Ignacy Markus.

W Preszburgu d. 28 Września 1825 r.

O godzinie 7 tegoż samego wieczora był bal w salach pałacu Prymasowskiego, na którym Damy w stroju węgierskim, mężczyźni w mundurach, a woyskowi bez szarłów znajdowali się. Zgromadzenie było liczne i świetne.

W dniu 1 Października raczył N. Pan od godziny 7 do 9 rano dawać publiczne posłuchanie; poczem aż do południa przyjmował różne Deputacje. Najpierwey mieli szczęście być przedstawionemi po imiennem wywołaniu Deputowani na Sejm wszystkich Król: miast wolnych, przez Królewsko Węgierskiego Cześnika Hrabiego Antoniego Cziraki. Potem nastąpiły jedna po drugiej Deputacja Stanów Komitatu Prezburskiego, przedstawiona przez swego Starostę Xięcia Józefa Palfy; Magistrac miasta; Professorowie tutejszey Król:

Akademi; Duchowieństwo ewangelickie, i korpus Officerów zbrojney mieyskiej Milicyi. N. Pan raczył ze wszystkimi temi wydziałami najuprzemiej rozmawieć. — O godzinie pierwszej Deputacja Komitatu Prezburskie złożona z dwudziestu dwóch Członków otrzymała pozwolenie bydź u N. Cesarzowey i Królowey przedstawioną; N. Pani przemówiwszy do każdego kilka słów, raczyła przeto wszystkim dać dowód swey łaski.

W Niedzielę dnia 2 Października przed południem zebrały się wszystkie Stany w stroju narodowym w sali pałacu Prymasowskiego, w celu 1) złożenia N. Cesarzowi i Królowi imieniem całego narodu życzeń z powodu imienia N. Pana i 2) oddania N. Cesarzowey i Królowey z największem uszanowaniem uchwalonego na siódmym posiedzeniu podarku koronacyynego. Zaraz po godzinie 12 ukazał się N. Pan w mundurze swego pułku huzarów, a poprzedzony i otoczony W. Urzędnikami Dworu, tu obecnych Ministrów Stanu, między którymi był także Xiążę Metternich w stroju Węgierskim i t. d., zasiadł na tronie. Xiążę Prymas Państwa, jako mówca tego Zgromadzenia, wyraził potem w mowie w języku łacińskim do N. Pana miłney, uroczyste życzenia Zgromadzenia Stanów, a przez to i całego Węgierskiego narodu, którą N. Pan najlaskawiej przyjął i podobnież w języku łacińskim odpowiedzieć raczył, poczem N. Pan przy odgłosie radości oddalił się ze Zgromadzenia. — Niebawem potem ukazała się N. Pani w sali, a poprzedzona i otoczona swemi Damami przydwornemi, zasiadła równie na tronie. I tu Xiążę Prymas

był organem Zgromadzenia, i po mowie podobnie w języku łacińskim mianey, złożył u stop N. Pani przeznaczony przez Stany i w tychże imieniu, podarek koronacyjny 50,000 sztuk Dukatów. W tym samym języku raczyła N. Pani odpowiedzieć i ofiarę przyjąć, poczem całe Zgromadzenie przyspuścić do ucałowania ręki. Na uroczyste złożenie podarku koronacyjnego, przeznaczona była szkatułka z czarnego hebanu, suto złotem obita, którą dziesięciu ze Stanów wybranych Portatorów przyniesło na Zgromadzenie na noszach czerwonym aksamitem pokrytych, i złożyło na trzecim stopniu tronu. Temi byli: A. z Magnatów: Hrabiowie Franciszek Fekieté, Emmeryk Esterhazy, Wincenty Festetics i Kaictan Erdöedy;— i B. ze Stanów: Jerzy Bartal Deputowany Preszburgski, Paweł Nagy, Odenburgski, Jan Niczky Eisenburgski, Hrabia Jozef Deseöffy, Szabolczerski, Baron Zygmunt Perenvi, Beregherski, i Jędracy Markowicz Pozegalerski.

Ze Lwowa d. 19 Października.

**C. K. Rząd krajowy ogłosił następujące
U w i a d o m i e n i a.**

N. Pan raczył najwyższą Uchwałą z d. 25 Marca r. b. następujące nadać przywileje:

Antoniemu Pregartner, mieszkającemu w Gracu pod "Münzgraben," Nro. 293., tolećni przywilej na wynalazek, iż przy fabrykacyi papieru półmateriał na wyrobienie przysposobiony przez napływ gazu Hulożego do przygotowanych na ten koniec szczególnie zamkniętych, a zdrowiu bynajmniej nie szkodliwych aparatów, tak wyblichowanymi się staie, że z półmateriału konceptowego papieru,

bardzo biały do pisania i druku; zaś z prostego kancelaryynego, przedni biały kancelaryyny i średni pocztowy; z nieco bielszego lecz nie całkiem pocztowego półmateriału przedni pocztowy, welinowy i rysunkowy papier, a z materiału pocztowego bardzo przełoi biały do zagranicznego podobny i takowy nawet przewyższający pocztowy, welinowy i rysunkowy papier otrzymać można. Przez takowe postępowanie, ani też nie traci nie materiał na swojej zwykłej mocy.

Karolowi Greinätz, handlującemu żelazem i właścicielowi fabryki gwoździowej w Gracu przy Rybim targu pod Nrem 581 mieszkającemu pięcioletni przywilej na wynalazek i poprawę, iż 1) przez postępowanie bardzo proste i mało kosztowne na prawidłach mechaniki ugruntowane bez cofania szya, gwoździe szczególniejszego gatunku i jedneyże długości utrzymać można; 2) iż uformowanie główek na gwoździach przez nowe urządzenie maszyny potrzebne siłę zastępującej i epicytalecznie wyrachowanej, a szczególnie gontale takiej doskonałości nabywają, iż nie tylko przez swą tanność, ale i przez doświadczoną dobroć nad kutem na pierwszeństwo zasługują.

Ignacemu Müller, tokarzowi w Wiedniu przy Spitzbergu pod Nrem. 133 mieszkającemu, szceni przywilej na wynalazek pewney tabelli na ktorey jedynie przesadzenie ruchomych sztyftów, nie potrzebując żadnych materiałów pismiennych, w oznaczonych rubrykach cyfry lub inne znaki wystawione byż mogą; a szczególnie dla taryf ceny potraw, owoców, drzewa i t. p. niemniej do rejestrów bielizny do prania dotęcej się i tanych

podobnych zamiarów zastosowane i korzystnie użyte być mogą.

Antoniemu Reiner Offenheim, iuż wielu przywilejami obdarzonemu w Wiedniu pod Nr. 260 jednoroczny przywilej na wynalazek, iż jego uprzywilejowane aparaty oświecania gazem i lampy daleko korzystniejszym, doskonalszym i tańszym sposobem urządzić można.

Jakobowi Perl, mydlarzowi i właścicielowi domu w Wiedniu przy Neustift Nr. 62 pod złotym lwem mieszkającemu, sietni przywilej na wynalazek, iż lane stołowe świce z toiu szczególnie wyklarowanego z woskowym knotem, około którego wydrążony spirytusem napszczony knot znajduje się, robić można, przez co świce nie tylko ładniej i czystiej, ale i dłużej, jak zwyczajowe lane stołowe pałą się.

Przy przedsięwziętem d. 3 Lipca r. b. w Suczawie podczas iarmarku rozdawaniu nagród w celu polepszenia chowu koni i bydła ze Skarbu przeznaczonych, otrzymały takowe następujące osoby, iako to: 1) nagrodę po 20 Cz. Złt. w złocie za przychow najpiękniejszego źrebca po stadaku Skarbowym, Jan Fryderyk Sauer, posiadacz gruntu w Jetzkan; 2) nagrody po 6 Cz. Złt. w złocie za przychow najpiękniejszych klaczek: Wilhelm Germann i Mikolaj Grün, poddani z Jetzkan; 3) nagrodę po 12 ZR. w M. Kon. za przychow najpiękniejszego byka, Prokop Brudyzan, poddany w Kampu Kipeln; nakoniec 4) nagrody po 8 ZR. M. K. za przychow najpiękniejszych krow poddani Jeckańscy: Adam Hermann i Maciej Brödner.

Z Paryża d. 10 Października.

Pomiędzy Baronem Mackau i Hainstańskimi deputowanemi rozpoczęte narady każą się dla handlu obu krajów najlepszego wypadku spodziewać.

Angielski Kanclerz Skarbowy, P. Huskisson, przybył do naszej stolicy.

P. Ternaux otrzymał miał Niderlandzki order Lwa.

Gdy P. Lafayette w Ronen ubiadał u byłego swiego kolegi w izbie Deputowanych, P. Carbon, zebrało się pod oknami przeszło 2000 ludzi i wykrzyknęli niech żyje. Przy wyjeździe d. 8 zrana z Ronen odprowadziła go znaczna liczba młodzieży na koniach. Fregata Amerykańska Brandywine, na której z Ameryki powrócił, uda się do eskadry Amerykańskiej na morzu Środkowem.

Dziela P. Ben. Constant o Religii wyszła z druku druga część.

Niespracowany X. Prat napisał znowu dzieło o Kongressie w Pauama nim się jeszcze ukończył.

Dla pogorzalców miasta Salins nadeszło znowu ze skladek od 11 z. m. do 2 h. m. 219.272 Fr. 38 cent. w ogole dotąd 757.743 Fr. 38 Fr. cent.

Oba synowie walecznego Kapitana Greckiego Kanaris przybyli do Francji; znajdują się teraz w St. Brice, i będą we Francji wychowanemi.

P. Lebrun w Lionie wynalazł nowe urządzenie, za pomocą którego jeden robotnik może razem 5 sztuk materyi jedwabney zrobić. Wynalazek ten, którego autor otrzyma od Akademii metal złoty, obiecuje jedwabnem naszym rękodzielnom wzrost nowy.

Hr. Lacepede, Par Francyi, kawaler wielkiego krzyża Legii honorowej, członek Instytutu, professor historii naturalnej i członek wszystkich w Europie uczonych towarzystw, zachorowawszy w 70 roku życia na ospę naturalną, umarł d. 6 b. m. w wiejskim swoim mieszkaniu Epiney przy St. Denis.

Kazmirz i Germain Delavigne wyiażdżą za kilka dni do Włoch, gdzie zamyslią cały rok hawić.

Kanał w St. Maur nazwany kanałem Delfinowej został d. 10 b. m. w obecności Delfinowej uroczystie dla żeglugi otworzony.

N. Król Pruski udzielił Professorowi Knuh order Orła czerwonego.

W lesie pod Argeteuil wilczyca wściekła, rzuciła się na kobietę i pół jej zeżarła. Oprócz tego pokąsała 10 innych osób i mieszkańców okolicy strachem przeraziła, aż nakoniec dwóch odważnych ludzi zakłuli ją sieniami widłami.

Nadeszły przez Kadyx list z Peru donosi co następuje: Niedawno skazany na śmierć Murzyn za zaboystwo, żądał mówić z Boliwarem, że mu ważne objawi odkrycie. Bolivar udał się do Murzyna i zapytany był od niego, czyli daruje mu życie, jeżeli on jego uratuje? Zastanowił się Bolivar i rzekł nakoniec do niego: "Ulaskawię Cię, jeżeli przed nadejściem godziny Twojego stracenia, udowodniż mi Twoje zeznanie.", "Dobrze więc (rzekł Murzyn) każ przetrząsnąć izbę Twojego kamerdynera, znajdziez tam zupełnie podobny sztylet, jakim przebiłem Monteauda.", Bolivar znalazł sztylet i Murzyn został ulaskawiony. Przeszło 500 osób w Limie na-

leżących do tego spisku zostało uwięzionych.

Z Madrytu d. 3 Października.

Król zapadł znowu na podagrę. Onegdaj w rocznicę oswobodzenia Króla z Kadyxu, 4 kompanie artyleryi i 70 konnych ochotników Madryckich czynili służbę przy Królu w zamku Eskurial.

Doradca Junta na pierwszym swoim posiedzeniu d. 26 Września uchwaliła adres do Króla, w którym po krótkim wstępie, tak względem swoich działań mówi: "Wierni mądrym instrukcyjom W. K. Mci, nieuwiedzie się nasza otwartość i rzetelność ani względami na własną korzyść, lub duchem stronnictwa; bojaźń nienawiści i prześladowania, które aż nadto często bywają nagrodą rzetelności, niezachwieie naszej uczciwości. Stałem celem doradczey Junty będzie: utwierdzenie chwały i świetności W. K. Mci; staranność, aby Korona W. K. Mci zostawała zawsze w Jego Rodzinie, i ażebyś W. K. M. zostawał posiadłości dziedzicznego swego państwa; zapewnienie W. K. Mci i Jego Rodziny przyzwoitego stopnia; uczynienia związku między Tronem i Ołtarzem nierozrywaniem; przywrócenia ludowi stopnia, który niegdy pomiędzy narodami zajmował, i pomnożenia majątku pojedynczych osob i bogactwa krajowego; przedsięwzięcie środków, aby straty, któreśmy przez szereg nieszczęść ponieśli, naprawionemi były, aby podatki zastosowane były do majątków podatkujących, i aby publiczny kredyt był przywrócony dla zaradzenia niedoborowi w dochodach krajowych; zmniejszenie wszystkich niekoniecznych wydatków; uchylene zbyt-

cznych pensy; rozumne ograniczenia, i nakoniec takowe ulepszenia, któreby istotnie dla narodu były użyteczne, a nieuciążały pojedynczych osób. Członki Junty poświęcą raczey swoje istnienie, aniżeli odstąpićby miły od pięknego tego celu. „ Juncie tej na drugiem posiedzeniu dnia 29 z. m. podane zostały od Ministerium cztery następujące pytania: 1) Jestże potrzebne ogłoszenie przebaczenia, i iak daleko się ma rozciągać, ażeby dopięło podwoynego celu swojego, uspokojenia u myślow i utwierdzenia powagi Królewskiej? 2) Przez iaki sposób mogą być nasze osady do posłuszeństwa względem kraju macierzystego przyprowadzone? 3) Przez iaki sposób ułatwione bydźby mogło zawarcie pożyczki pod najmniej uciążliwemi warunkami? 4) Czyli systema politycznego oczyszczenia ma bydź uchylone lub tylko złagodzone? i iakie w ostatnim przypadku poczynić należy zmiany? — Publiczność obiecuie sobie wiele dobrego po tej Juncie. Bony Królewskie poskoczyły już o 1 od sta.

P. Gordon, którego uwięzienie wielkie sprawiło wrazenie, został uwolniony, ponieważ znalezione przy Bessieres listy, uznano że niebyły przez niego pisane. Pułkownik Portugalski, który obwiniony był, iż należał do spisku Bessieres, został także uwolniony.

Zdanie Rady Kastyliskiej za surowem wykonaniem wydanego w r. zeszłym wyroku przeciw tajnem towarzystwom, nie będzie zapewne miało miejsca; ponieważ P. Recacho oświadczył na radzie Ministrów, aby raczcz tę odesłać do Junty doradczej.

Z Londynu d. 9 Października.

Dochody Anglii znajduią się w kwitującym stanie; wszystkie przychody zeszłego kwartału przyniosły daleko więcej, niż w tymże kwartale roku zeszłego.

Miedawno dwa okręty popłynęły ztąd z racami Kongrewskimi do Alexandry dla Baszy Egipskiego.

Z Listów z Elmina i przyładka Coast pod dniem 1 Lipca okazuje się, iż żywe zaszyły sprzeczki pomiędzy naszym Jenerałem Turner i Niderlandczykami, z powodu pomocy, którą ostatni dawać mieli Aschantom podczas naszej z nimi wojny. Od kilku miesięcy nie nadeszło tam nic złotego piasku z wewnątrz kraju i handel zupełnie upadł.

W Bath w przeszłym tygodniu ochrzczone dziecię, miało pięć babek, to jest dwie babki, dwie prababki, i jedną praprababkę. Ostatnia liczy już 101 lat.

Na całym brzegu morza południowego trzymają się tylko jeszcze Hiszpanie w twierdzach Chiloe i Callao. Dowódca ostatniey, Jenerał Rodil, jest nader czynny i w momencie przytłomia każdy zamach. Dnia 23 Maia odkrył i uśmierzył spisek, do ktorego nawet jego własny Adjutant Villason i Pułkownik Arequipa wchodzili. Wszelako sądzą, iż ta twierdza z braku żywności tylko do Sierpnia trzymać się potrafi. Jenerał La Mar znajduje się w Lima na czele wysokiej rady. Oswobodca nie powróci przed końcem b. r. z wyższego Peru.

Z Bruxelli d. 10 Października.

Jutro N. Król, a po południu N. Królowa wyjeżdża do Hagi.

Jego Król: Mość udzielił wielu osobom, a między innymi członkom zgromadzenia Izby Stanów generalnych Hr. de Colles i P. Reppin orderę Lwa.

W Hadze czynione są wielkie przygotowania na uroczyste przyjęcie Królowiczy Fryderyka i jego Małżonki.

Podług Dziennika Gandawskiego odjęto pieczęcie z mieszkania Wikaryusza Muynck, ale wszystkie jego papiery zabrano.

Z Zurich d. 5 Października.

Onegdaj podpisany tu został przez obu stronnych kommissarzów traktat handlowy między Królestwem Wirtembergskiem i Ligą Szwajcarską z zastrzeżeniem zatwierdzenia. Wczoraj pojechali Wirtembergscy kommissarze do Lucerny, dla odwiedzenia Prezesa Seymu, a ztamtąd udadzą się na powrót do Sztutgardu. Z Wielkim Xięstwem Badeńskim rozpoczął się także wkrótce mają uklady o traktat handlowy.

Mała rada Kantonu Argowii nałożyła także konsumpcyyną opłatę od wina Badeńskiego.

Rada Stanu przodkującego Kantonu Lucerny udzieliła Kantonom przez okolicznik przysłany sobie przez Konsula Ligi w Lizbonie. P. Meuron, wyrok Króla Portugalskiego pod d. 24 Czerwca dozwalający pod pewnymi ograniczeniami wprowadzenia do Królestwa obcych towarów i fabrykatów.

Ospa naturalna grassule na granicy

i nawet w samem Kantonie Genewskim. Okazało się z dochodzenia, iż prawie połowa urodzonych w tym Kantonie dzieci nie miała szczepionę, i wyznaczono zaraz komitet do szczepienia krówicy ospy.

Z Sztokolmu d. 7 Października.

Królewicz Następca tronu zjechał wczoraj do miasta dla przydzowania w komitecie rządowym, a w wieczor powrócił do Rosersberg. Jutro w rocznicę urodzin Xiężniczki Zofii Albertyny, odwiedzą ją Królewiczostwo Jahmość w Tullgarn.

Posel Rosyjski przy Dworze Kopenhagskim, Baron Nicolay, w przejeździe do Kopenhagi z Petersburga, i Professor Hansten z Norwegii przybyli do miasta naszego.

Norwęgcy i Rosyjscy komissarze wrócili z obiazdu podczas lata wspólnych powiatów w Finmarken, i zapewne wkrótce nastąpi traktat rozgraniczenia.

Z Malty d. 23 Sierpnia.

Zawinął tu niedawno płynący z Anglii do Napoli di Romania okręt, wiazący kilkunastu officerów Włoskich, którzy uszli do Anglii, a teraz chcą wnieść w służbę Grecką. Piemontski Hr. Bianco, który bawił tu od końca r. 1824 udał się także do Morei, dla walczenia za sprawę Greków.

Przykład obu Włoskich Hrabów Ricardi, którzy służbę Vicekróla Egipskiego opuścili, znalazł kilkunastu naśladowców.

DODATEK

DO N^{ro} 86.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 26 PAŹDZIERNIKA 1825 ROKU WE ŚRODĘ.

— Z Krakowa. —

SENAT RZĄDZĄCY

Oznajmuje, iż nadesłanemi zostały od Rządu Królestwa Polskiego dowody poświadczające pretensye mieszkańców tuteyszo - krajowych z tytułu za Bilety Kassowe Xstwa Warszawskiego do Komisji Centralney Likwidacyney rzeczowego Królestwa podane, stronami niżej wymienionem służące, iako to:

Nro 59. Sebastianowi Golembiowskiemu na Złp.	156.
Nro 60. Rażyńskiemu na Złp.	18.
Nro 61. XX. Kanonikom Laterańskim przy Kościele Bożego Ciała na Złp.	354.
Nro 62. Państwu Krzeszowice na Złp.	366.
Nro 63. Wiśniowskiemu na Złp.	12.
Nro 64. Józefowi Herszkowiczowi na Złp.	54.
Nro 65. Józefowi Jakubowskiemu na Złp.	30.
Nro 66. Pawłowi Witnowskiemu na Złp.	18.
Nro 67. XX. Missyonarzom na Stradomiu na Złp.	132.

Nro 68. Jackowi Kluszewskiemu na Złp.	870.
Nro 73. Franciszkowi Gąsiorowskiemu na Złp.	24.
Nro 74. Janowi Kantemu Rzepeckiemu na Złp.	36.

Strony przeto niemające się mieć prawo do odebrania takowych, winne będą stosownie do rozporządzenia Senatu z dnia 16 Września r. b. Nro 3961 Dzień: Główny: wydane, a Dziennikiem Rządowym Nro 36 ohwieszczonego postąpić, i żądanie to w sposób tamże przepisany złożyć.

W Krakowie d. 5 Paździer: 1825 r.

Zo JW. Prezesa Senatu
Soezyński.

Mieroszewski, Sekr: Jen: Senatu.

SENAT RZĄDZĄCY

Oznajmuje, iż nadesłanemi zostały od Rządu Królestwa Polskiego dowody poświadczające pretensye mieszkańców tuteyszo - krajowych z tytułu zaległego żołdu wojskowego do Rządu Xstwa Warszawskiego miane, a w Komisji Centralney Likwidacyney Królestwa Pol.

skiego usprawiedliwione, stronom niżej wymienionemi służące, iako to:

- Nro 2079. Spad: Jakóba Wilczka na Zlp. 4280.
 Nro 2106. Andrzeja Gurowskiego był post: Lazar: na Zlp. 124.
 Nro 4213. Wincentego Darowskiego na Zlp. 2145.
 Nro 5107. Jacka Goleńskiego na Zlp. 2550 gr. 13.
 Nro 5437. Piotra Steinköller na Zlp. 3508.

Strony przeto mieniące się mieć prawo do odebrania takowych, winne będą stóownie do rozporządzenia Senatu z dnia 16 Września r. b. Nro 3961 Dzień: Głów: wydanego, a Dziennikiem Rządowym Nro 36 obwieszczonęgo postąpić, i żądanie to w sposób tamże przepisany złożyć. — W Krakowie d 5 Październ: 1825 r.

Za JW. Prezesa Senatu.

Soczyński.

Mieroszewski, Sekr: Jen: Senatu.

Z Wiednia d. 13 Października.

Przez sztafetę nadeszła tu z Minchen smutna wiadomość o śmierci N. Króla Bawarskiego Maxymiliana Józefa, który w letnim swoim zamku Nimfenburg w nocy z dnia 12 na 13 b. m. tchnięty paralizem żyć przestał. J. K. M. był zupełnie zdrowy, i dnia 12 w wieczór, w dniu imienia swoich, znajdował się z całą Rodziną na danym z powodu tej uroczystości świecym biału przez Ces. Rossyjskiego Posta przy Dworze naszym. Hr. Wołonzowa, i przed godziną 10 powrócił do Nimfenburga. — Dnia 13 o godzinie 2 z południa gwardie Królewskie i psada stolicy poprzysięgły wierność nowemu N. Królowi Ludwikowi.

Z Naywyższego Rozkazu Dwor nasz zawiadzał dziś na 17 tygodni żałobę po zmarłym Monarsze Bawarskim. Dziś także w wieczór w Kościele zamkowym odśpiewane będą wigilie, a jutro przed południem odprawione zostanie żałobne Nubożęństwo.

Z Berlina d. 15 Października.

Dziś o godzinie 10 przed południem J. K. W. Xiężna Małżonka Xcia Wilhelma Pruskiego powiła szczęśliwie Xiężniczkę. Radosne to zdarzenie oznajmione stolicy zostało z dział wystrzałami.

Ces. Rossyjski Strzelec połowy Dobrowski przebiegł tędy gońcem z Paryża do Petersburga.

Z Neapolu d. 20 Września.

N. Król z całą Rodziną swoją odwiedził Jenerała kapitana siły morskiej, Jana Danero, w 101 rocznicę tego urodzin.

Oyciec S. przychylając się do życzenia Króla naszego posiadania Relikwii prawdziwego krzyża Chrystusa Pana, posłał mu kawałek znajdujacego się w Rzymie w przepyszny krzyżu z Lapislazuli, u którego podstawa jest krzyż żałowa. W dniu podwyższenia S. Krzyża była ta Relikwia wystawioną.

Z Drezna d. 17 Października.

Dnia 1 b. m. N. Król przeniósł się z całym Dworem z Pilnits do tutejszey stolicy.

Dnia 3 tuteysza rycerska Akademia (szkółka kadetów) obchodziła 100letnią rocznicę swojego założenia.

Polutrze w dniu imienien Xcia Maxymiliana ogłoszone u Dworu zostanie

iego zaślubienie z Xiężniczka Łukieską. Wiadomości nastąpić ma dnia 29 b. m. Nowożeńcy mieszkać będą przez zimę w leśnym pałacu rzezonego Xcia, ponieważ pałac Brylowski nie będzie przed Wielkanocą wyporzadzony.

Z Stambułu d. 10 Września.

Oddalenie znanego polubińca Sułtana Agi Seliktar (Miecznika) i Agi Janeczarów odbyło się spokojnie i żadnych zaburzeń za sobą niepociągnęło.

Podług doniesień z Morci Ibrahim Basza zwrócił się do brzegów, dla ściągnięcia do siebie posiłków; lecz trudno, ażeby ich się doczekał, jeżeli powstanie na Kandyi nieustanie.

Missolongi jest jeszcze przez Turków zamknięte; ale co do osoby Reschyd Baszy, ten od ostatniego spetzłego szturmum przeciw tej twierdzy znalazł się w Arta.

Pisma, które przybyły na eskadrze północnej Ameryki Ajent, od rządu swego przywiózł, i który umocowany jest układać się z Portą o wolną żeglugę na Czarnem morzu, przysłane tu zostały przez Baszę Smirneńskiego. Porta posłała przeciw temu Ajentowi do Tenedos swego Mihmidara, co uważają za znak pomyślny względem układów. Eskadra północnej Ameryki odplynąć potem miała z Smirny; lecz niewiedomo dokąd. Podług niektórych doniesień udać się znowu miała do Napoli di Romania, i Dowódca tej ma być bardzo niekontent z postąpienia Kapitana Townsend Wasington, (który jak wiadomo protestował się przeciw oddaniu się Greków pod protekcją Anglii.)

Teatr Narodowy.

Jutro Czwartek dnia 27 b. m., na benefis Woyciecha Szymanowskiego, daną będzie wcale nowa Komedyja w 4ch aktach z niemieckiego A. Kotzebue tłumaczona: *Mieszkaniec Stolicy na Prowincyi, czyli małe miasteczko.*

Dnia 24 i 25 Października 1825 r.

Cena Zbó ż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

Korzec	1.		2.		3.		4.	
	Zł.	gr.	Zł.	gr.	Zł.	gr.	Zł.	gr.
— Pszenicy	11	—	10	15	10	—	9	15
— Zyta	8	—	7	15	7	—	6	15
— Jęczmienia	6	—	5	15	5	—	—	—
— Owsa	4	—	3	24	3	18	—	—
— Jagiel	18	—	17	—	16	—	15	—
— Grochu	7	—	6	15	6	—	—	—
— Rzepaku	13	15	13	—	12	15	12	—

W Gdańsku dnia 17 Października.

Laszt 30 Korcy wynoszący.

Pszenicy	od	Złp.	540	do	600.
Zyta	—	—	240	—	270.
Jęczmienia	—	—	210	—	240.
Owsa	—	—	180	—	210.
Grochu	—	—	270	—	304.

LOTERYJA KRAJOWA.

W 161 Ciągnięciu dnia 26 Października r. b. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały Numera następujące:

46. 69. 43. 56. 10.

Przyszłe 162 Ciągnięcie dnia 2 Listopada r. 1825 przypada.

UWİADOMIENIE

O LOTERYI.

Ciągnięcia

Wielkiej Loteryi w Wiedniu, u Synów Daniela Coith na

**D W A
NAYPIĘKNIEJSZE i NAYWIEKSZE
FAMEGZNE DOMY,**

stoiące na placu Graben zwanym, pod L. 1122 i 1123 już nieodzwonnie nastąpią:

Pierwsze na dniu 17 Listopada r. b., zaś Drugie w dniu 4 Stycznia roku nadchodzącego.

Główny Trefer tej Loteryi stanowi, rzeczono dwa Domy, z których czysty dochód roczny wynosi do Złp. 80,000 a za które, handlowy dom Synów Daniela Coith, przędownie gwarantuje za okazaniem i odstąpieniem wygrywającego losu, wylczyć natychmiast w gotowiznie Złot: Ryńsk: 300,000 w Cwancygierach, które na Polską monetę 1,300,000 mówię Milion Trzykroć Sto Fyسیęcy Złotych Polskich czynią.

Oprócz głównego Trefera, są pieniężne wygrania, po Złot: Reńsk: 50,000. 20,000. 10,000. 5000. 1000. 500. 200. 100. i tak stopniowo, aż do Złot: Reńsk: 20 w Wiedeńskiej Walucie, na 3571 losów przypadające. — D ley, 10,000 treferów w złocie, przeznaczone na 10 000 Freylosów czerwonych po 1000. 300. 200. 100. 50. 20. 10. 5. 2. Czerwonych Złotych i $\frac{1}{2}$ Souveraind'ora w złocie, które wszystkie bez wyjątku wygrane musza, i za

których każdy grający dostarczony mie będzie jeden bezpłatnie, kto aż do dnia 15 Października r. b. kupi i zapłaci 10 sztuk losów czarnych, po upłynięciu zaś tego terminu, tylko przy zakupieniu sztuk 15 losów takowych. — Oprócz tego, będą na końcu wyciągnięte, 20 Premiów dla losów w obydwóch ciągnięciach mie wysalcy, każda po Złotych Reńsk: 1000 w Wied: W.

Przy pierwszym ciągnięciu, wyciągnięte będą wygrania pieniężne, po Złotych Reńsk: 50,000. 10,000. 5000. i t. d. w Walucie Wiedeńskiej, i 10,000 czerwonych Frey losów, na które wszystkie, wygrania przypadają w złocie.

Przy drugim ciągnięciu, wygrane będą DWA DOMY i reszta pieniężnych Treferów po 20,000. 10,000. 5000. i t. d. w Walucie Wiedeńskiej. Na koniec 20 Premiów, po Złot: Reńsk: 1000 w Wiedeńskiej Walucie, na losy po obu ciągnięciach w kole pozostałych.

Los kosztuje Złot: Reńsk: 15 w W. W. Plan obszerny tej Lotteryi i losów, dostać można w Krakowie w handlu Macieja Wentzel, przy głównym Rynku pod L. 18.

D O N I E S I E N I A.

Licytacya Fantów w Kómarach Banku Pobożnego zastawnych, co do Klejnotowych od dwóch lat, Sukiennych roku jednego do 31 r. b. rachując niewykupionych zaczyna się będzie w Kamienicy Brackiej na ścieżce ulicy pod Nr. 53 dnia czternastego Listopada r. b. od godziny dziewiątej z rana aż do pierwszej, chcący wykupić swe fanty aby nie były sprzedane na licytacji, mają się przed tem terminem udać do Banku Pobożnego. — W Krakowie dnia 7 Października 1825 r.

Piekarski, S. B.
Bugayski, Sekretarz.

Podpisany Notaryusz publiczny Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego, Miasta Krakowa i Jego Okręgiem. Podaje do publicznej wiadomości, iż w skutek reqlicyi W. Trybunału Pierwszej Instancyi, z dnia 13 b. m. i r. do Liczby 3293, zapadłej, ruchomości p. s. Jakobie Dzikowskim pozostałe, jako to: kosztowności, suknie, pościel, bielizna, stolarczyzna i inne rzeczy przez publiczną licytacyą w dniu 24 i następnym b. m. i r. o godzinie 9tej ranney w domu przy ulicy Kaponney pod L. 14 sprzedanemi zostaną.

W Krakowie dnia 15 Października 1825 r.

Ignacy Rogalski, Notar.

W dniu 4tym Listopada r. b. 1825 o godzinie 9tej z rana, a dni następnych kontynuować się będzie w Krakowie przy ulicy S. Jana w domu pod L. 486 licytacya zatradowanych w drodze exekucyi Sądowej ruchomości jako to: mebli marmonowych, żerandałów, zbioru książek, garderoby kosztowney staroświeckey, porcellany piękney, zastawy zwierciadlanej stołowej, szkła, bronzow, bielizny stołowej, szorów, kufrow, sof, &c. &c. Chęć licytowania mających zaprasza się z gotowemii pienięgdzmi. — W Krakowie dnia 25 Października 1825 r.

H. Salomonski, Kom. Sąd.